РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Кутейниковского сельского поселения четвертого созыва
П Р О Т О К О Л
очередного заседания Собрания депутатов
25 декабря 2017 года
№ 17
сл. Кутейниково
Место проведения: Администрация Кутейниковского сельского поселения.

Время проведения: 18:00 часов (МСК).

Присутствовали:

Депутаты:
1. Маркин Сергей Еремеевич;
2. Костин Сергей Владимирович;
3. Дудниченко Татьяна Ивановна;
4. Коршунова Наталья Алексеевна;

5. Будченко Николай Николаевич;
6. Лапочкин Юрий Александрович.
Приглашенные:
- начальник сектора экономики и финансов – Жмурко Елена Валентиновна;

- старший инспектор Администрации Кутейниковского сельского поселения - Мальцева Татьяна Ивановна.
На заседании  Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения четвертого созыва присутствуют 6  депутатов из 10. В соответствии с Регламентом, Собрание депутатов правомочно решать все вопросы.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об отмене решения Собрания  депутатов  Кутейниковского сельского поселения от 01.12.2017 № 64 «О принятии Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение»
2. О внесении изменений в решение Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения от 26.12.2016г. № 11 «О бюджете Кутейниковского сельского  поселения Родионово-Несветайского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»

3. О бюджете Кутейниковского сельского поселения Родионово-Несветайского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

ВСТУПИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

Открыл семнадцатое (очередное) заседание Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения четвертого созыва – Маркин Сергей Еремеевич (председатель Собрания депутатов - глава Кутейниковского сельского поселения), который предложил принять за основу проект повестки дня. Попросил проголосовать за предложенную повестку дня. Также пояснил, что решения принимаются единогласно или большинством голосов от числа присутствующих депутатов.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 6 (шесть) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.

Решение принято единогласно.

Дополнения, изменения в повестку дня отсутствуют.

- Глава Кутейниковского сельского поселения предложил принять повестку дня в целом.

 ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 6 (шесть) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.
Решение принято единогласно.

- Маркин Сергей Еремеевич озвучил следующий регламент работы Собрания депутатов:

1. Выступления докладчиков по принимаемым решениям до 5 мин.
2. Выступления в прениях до 3 минут.

3. Для справок в конце заседания до 2 минут.

4.  Заседание провести за 40 минут работы, за перерыв проголосовать.

Обратил внимание депутатов на то, что заявление для выступления в прениях необходимо направлять в письменном виде в президиум.

Вопросы докладчикам могут направляться в президиум в письменной форме или же задаваться с места с разрешения председательствующего.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 6 (шесть) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.
Решение принято единогласно.

РАССМОТРЕНИЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

1. По первому вопросу повестки дня «Об отмене решения Собрания  депутатов  Кутейниковского сельского поселения от 01.12.2017 № 64 «О принятии Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение» слушали старшего инспектора – Мальцеву Татьяну Ивановну:
- 01 декабря 2017 года было принято решение «О принятии Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение». В установленные законом сроки, а именно в течение 15 дней, был подготовлен пакет документов для регистрации Устава. 11 декабря 2017 года пакет документов передан в Минюст.

По рекомендации Минюста, и в связи с изменениями в действующем законодательстве, документы отозваны для доработки, а решение «О принятии Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение» предлагаю отменить.
Маркин С.Е :

- «ЗА» то, чтобы утвердить проект решения «Об отмене решения Собрания  депутатов  Кутейниковского сельского поселения от 01.12.2017 № 64 «О принятии Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение»  за основу?».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 6 (шесть) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.
Решение принято единогласно.

Дополнения, изменения отсутствуют.
- «ЗА» то, чтобы принять решение «Об отмене решения Собрания  депутатов  Кутейниковского сельского поселения от 01.12.2017 № 64 «О принятии Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение» в целом?
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 6 (шесть) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.

Решение принято единогласно.

2. По второму вопросу повестки дня «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения от 26.12.2016г. № 11 «О бюджете Кутейниковского сельского  поселения Родионово-Несветайского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» слушали начальника сектора экономики и финансов Администрации Кутейниковского сельского поселения Жмурко Е.В.:
Проектом Решения Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения предлагается внести изменения следующих основных характеристик бюджета поселения:

Доходы на 2017 год –  9 389,1 тыс.рублей

Доходы на 2018 год –  7 977,4 тыс.рублей (без изменений)

Доходы на 2019 год –  7 371,8 тыс.рублей (без изменений)

Расходы на 2017 год – 9 783,0 тыс.рублей

Расходы на 2018 год – 8 278,4 тыс.рублей (без изменений)

Расходы на 2019 год – 7 585,2 тыс.рублей (без изменений)

Дефицит на 2017 год – 393,9 тыс.рублей  (без изменений)

Дефицит на 2018 год – 301,0 тыс.рублей  (без изменений)

Дефицит на 2019 год – 213,4 тыс.рублей  (без изменений)

1. В связи с перераспределением планируемых доходов и расходов внести следующие изменения в бюджет:

	Наименование доходов

	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений
	1 06 01030 10 0000 110
	-120,0

	В том числе:

	Уменьшение плана в связи с фактическим недопоступлением
	1 06 06033 10 0000 110
	-120,0

	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений

	-202,0

	В том числе:

	-202,0

	Итого:

	-322,0

	Наименование расходов

	Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления в рамках подпрограммы «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса» муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами сельских поселений Кутейниковского сельского поселения» (Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов)
	0102 10 2 0000110 120
	-40,0

	В том числе:

	Уменьшение плана в связи со сложившейся экономией по ФОТ

	-40,0

	Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления в рамках подпрограммы «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса» муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами сельских поселений Кутейниковского сельского поселения» (Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов)
	0104 10 2 00 00110 120
	-260,0

	В том числе:

	-260,0

	Уменьшение плана в связи со сложившейся экономией по ФОТ

	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках подпрограммы «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса» муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами сельских поселений Кутейниковского сельского поселения» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	0104 10 2 00 00190 244
	+124,9

	В том числе:

	На приобретение канцелярских и хозяйственных товаров

	+124,9

	Официальная публикация нормативно-правовых актов Кутейниковского сельского поселения, проектов правовых актов Кутейниковского сельского поселения и иных информационных материалов в рамках подпрограммы «Противодействие коррупции в Кутейниковском сельском поселении» муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
	0113 03 1 00 20320 244
	+13,5

	В том числе:

	Публикация НПА

	+13,5

	Мероприятия по благоустройству территории Кутейниковского сельского поселения в рамках подпрограммы «Благоустройство территории» муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	0503 06 2 00 20720 244
	+73,5

	В том числе:

	На приобретение хозяйственных товаров

	+73,5

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в рамках подпрограммы «Развитие культурно - досуговой деятельности» муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры» (Субсидии бюджетным учреждениям)
	08 01 05 2 00 00590 611
	-233,9

	В том числе:

	Уменьшение плана в связи со сложившейся экономией по ФОТ

	-233,9

	Итого:

	-322,0

Изменения и дополнения в текстовые статьи и приложения:

В связи с предложенными проектом изменениями основных характеристик бюджета поселения на 2017 год, предлагается внести изменения в приложения 1, 3, 9, 11, 13   утверждающие распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам бюджетной классификации, а также распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Кутейниковского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета поселения.

Маркин С.Е :
- «ЗА» то, чтобы утвердить проект решения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения от 26.12.2016г. № 11 «О бюджете Кутейниковского сельского  поселения Родионово-Несветайского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»  за основу?
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 6 (шесть) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.

Решение принято единогласно.

Дополнения, изменения отсутствуют.

- «ЗА» то, чтобы утвердить проект решения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения от 26.12.2016г. № 11 «О бюджете Кутейниковского сельского  поселения Родионово-Несветайского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»  в целом?
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 6 (шесть) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.

Решение принято единогласно.

3. По третьему вопросу повестки дня «О бюджете Кутейниковского сельского поселения Родионово-Несветайского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» слушали начальника сектора экономики и финансов Администрации Кутейниковского сельского поселения Жмурко Е.В.:
Проект решения Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения «О бюджете Кутейниковского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее - проект) подготовлен на основе прогноза социально-экономического развития Кутейниковского сельского поселения на 2018-2020 годы, утвержденного постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 26.09.2017 № 112, основных направлений бюджетной и налоговой политики Родионово-Несветайского района на 2018-2020 годы, утвержденных постановлением Администрации Родионово-Несветайского района от 19.10.2017 № 119, с учетом указов Президента Российской Федерации, проекта основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

Первоочередными задачами на 2018 – 2020 годы будут являться предсказуемость и устойчивость бюджетной системы, качественное и эффективное государственное управление, стабильность налоговых и неналоговых условий, инвестирование в человеческий капитал.

Основными приоритетами бюджетной политики являются обеспечение наполняемости бюджета Кутейниковского сельского поселения собственными доходами, проведение взвешенной долговой политики, эффективное управление расходами.

При формировании бюджета учтены показатели социально-экономического развития на основе второго варианта прогноза социально-экономического развития Ростовской области на 2018-2020 годы с учетом уровня инфляции 4 % ежегодно.

Доходы бюджета сформированы в соответствии с основными направлениями налоговой политики с учетом изменений, внесенных в бюджетное и налоговое законодательство Российской Федерации и Ростовской области, с учетом недопущения неэффективных льгот (пониженных ставок по) налогам.

Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения, направленных на поступательное развитие социальной сферы.

Особое внимание в расходной части бюджета будет уделено выполнению социальных обязательств перед гражданами, обеспечению услуг в сфере культуры и спорта, улучшению инфраструктуры и качества жизни граждан.

Расходы бюджета Кутейниковского сельского поселения сформированы с учетом реализации программы оптимизации расходов бюджета Кутейниковского сельского поселения на 2017-2019 годы, а также мер по не установлению расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и органами государственной власти субъектов Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления.

Проект подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, решения Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения от 28.09.2013 № 29 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в  Кутейниковском сельском поселении», а также в соответствии с порядком и сроками, утвержденными постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 01.06.2017 № 70 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Кутейниковского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

Бюджетные параметры определены с учетом Областных законов от 10 мая 2012 года № 843-ЗС «О региональных налогах и некоторых вопросах налогообложения в Ростовской области» и от 26 декабря 2016 года № 834-ЗС         «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области», федеральных и областных нормативных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства.

В части нормативно-правового регулирования проектом учтены изменения, внесенные в Бюджетный кодекс Российской Федерации, в части приостановления нормы о необходимости формирования условно-утвержденных расходов на плановый период 2019-2020 годов (на 2019 год - 2,5% от общего объема расходов, на 2020 год - 5%), в части отмены нормы об утверждении изменений параметров планового периода в ведомственной структуре расходов.

Перечень документов и материалов, предоставляемых одновременно с проектом решения о  бюджете Кутейниковского сельского поселения  на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, уточнен в связи с исключением реестра расходных обязательств Кутейниковского сельского поселения из состава документов и размещением его в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Кутейниковского сельского поселения.

В целях обеспечения открытости и прозрачности бюджета доступность бюджетных данных для граждан реализована путем работы информационного ресурса «Бюджет для граждан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Основные характеристики проекта бюджета Кутейниковского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

Основные параметры проекта решения «О бюджете Кутейниковского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» предлагаются в соответствии с нижеприведенной таблицей.

тыс. рублей

	Показатель
	2017 год
	2018
	2019
	2020

	решение от 26.12.2016 № 11

(первоначально утвержденный)
	Проект
	Проект
	Проект

	I. Доходы, всего
	11 291,4
	7 616,1
	7 153,0
	7 424,7

	из них:

	налоговые и неналоговые доходы
	8 121,4
	6 351,6
	6 341,5
	6 664,0

	безвозмездные поступления из федерального бюджета
	3 170,0
	1 264,5
	811,5
	760,7

	II. Расходы, всего
	11 335,3
	7 949,3
	7 551,3
	7 742,2

	III. Дефицит

(-), профицит (+)
	-43,9
	-333,2
	-398,3
	-317,5

	VI. Источники финансирования дефицита
	43,9
	333,2
	398,3
	317,5

В целях сопоставимости бюджетных данных анализ осуществляется в сравнении с показателями первоначально утвержденного бюджета решением Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения 26.12.2016  № 11. Это обусловлено тем, что согласно установленным бюджетным правилам в течение финансового года бюджет поселения уменьшается сумма межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, распределяемые в процессе исполнения бюджетов. Так, в 2017 году увеличение целевых межбюджетных трансфертов от первоначально утвержденного уровня составил 138,4 тыс.рублей.

Маркин С.Е :

- «ЗА» то, чтобы утвердить проект решения «О бюджете Кутейниковского сельского поселения Родионово-Несветайского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» за основу?
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 6 (шесть) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.

Решение принято единогласно.

Дополнения, изменения отсутствуют.

- «ЗА» то, чтобы утвердить проект решения «О бюджете Кутейниковского сельского поселения Родионово-Несветайского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» в целом?
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 6 (шесть) человек; «ПРОТИВ» - 0 (ноль) человек; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 (ноль) человек.

Решение принято единогласно.

4. Четвертый вопрос повестки дня «Разное».

СЛУШАЛИ: Председателя Собрания депутатов – Главу Кутейниковского сельского поселения Маркина Сергея Еремеевича по вопросу уборки мусора в х. Каменный Брод.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению, совместными силами проводить субботники по мере необходимости.
СЛУШАЛИ: депутата Собрания депутатов – Будченко Николая Николаевича по вопросу устранения недостатков по капитальному ремонту Каменно-Бродского сельского клуба.

РЕШИЛИ: вести претензионную работу с подрядчиком.
Маркин Сергей Еремеевич:

- «Вопросы, включенные в повестку дня семнадцатого очередного заседания Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения четвертого созыва рассмотрены.

Очередное заседание Собрания депутатов предлагаю провести в следующем году.

Спасибо всем за участие в заседании.

Заседание Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения объявляется закрытым.

Замечаний по ведению собрания не было.

Председатель Собрания депутатов –

Глава Кутейниковского сельского поселения

С.Е. Маркин

25.12.2017г.